## **E** (100 Marks)

Batch - 2020-21/2021-22 / 2022-23

## टिळक महाराष्ट्र विद्यापीठ, पुणे बी. ए. - (विशाख) सामाजिकशास्त्रे

परीक्षा : मे - २०२३ प्रथम वर्ष सत्र - २

विषय:- भारतातील सामाजिक समस्या (भाग-२) (SC-201)

दिनांक: २४/०५/२०२३ गुण: १०० वेळ: स. १०.०० ते दु. १.०० सूचना: सर्व प्रश्न सोडवा. प्रश्न १ दीर्घोत्तरी प्रश्न सोडवा. (कोणतेही दोन) (80) १. गुन्हा म्हणजे काय ? गुन्हेगारीस कोणते घटक कारणीभूत आहेत ? २. बालकामगारांच्या समस्येची कारणे द्या. ३. मादक पदार्थांचे सेवन म्हणजे काय ? मादक पदार्थांच्या सेवनाची कारणे व त्यावरील प्रतिबंधात्मक उपाय सांगा. ४. भ्रष्टाचार विरोधी यंत्रणा व उपाययोजनांची माहिती द्या. प्रश्न २ थोडक्यात उत्तरे लिहा. (कोणतेही तीन) (३०) १. भ्रष्टाचाराची कारणे लिहा. २. गुन्हेगारांचे प्रकार लिहा. ३. स्त्री कामगारांच्या समस्या सांगा ४. मादक पदार्थांच्या सेवनाची लक्षणे सांगा. ५. स्पृश्य आणि दलितांचा संघर्ष यावर टिपण तयार करा. प्रश्न ३ टीपा लिहा. (कोणत्याही दोन) (30) १. जातिसंस्थेचे वर्तमान स्वरुप २. भ्रष्टाचाराचे स्वरुप ३. दलित वर्गातील नवीन विचार प्रवृत्ती ४. मद्यपान : एक प्रक्रिया

## **Translation in English**

## Sub: Social Problems in India (Part-II) (SC-201)

**Instructions:** Attempt all questions. Q.1. Answer in detail (Any Two) (40)1. What is crime? Give reasons. 2. Write causes of child labour. 3. Define drug addiction. Elucidate the causes of drug addiction and suggest preventive measures. **4.** Discuss the measuers and mechanisms against corruption. Q.2. Answer in brief (Any Three) (30)1. Explain the causes of corruption 2. Write classification of criminals 3. State problems of women labour. **4.** Elucidate the symptoms of Drug Addiction. 5. Prepare a note on the conflict between upper castes and dalits. Q.3. Write short notes (Any Two) (30)1. Present nature of caste system 2. Nature of corruption 3. New ideology among dalits 4. Alcoholism: as a process